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Problematika stáří se díky pokrokům medicíny dostává stále více do popředí. Učíme
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hodnotit jejich možnosti, schopnosti a potřeby v bezchybném a jednotném duchu. K tomu

nám slouží hodnotící techniky, které považujeme za komplexní diagnostický proces. Díky

nim můžeme předejít mnoha komplikacím a dokážeme se dorozumět napříč mnoha obory.

Účel těchto technik je stručně popsán v teoretické části diplomové práce. Jaký je postoj

sester k této ošetřovatelské pomůcce jsme pak objasnili v praktické části práce. Přiblížili

jsme konkrétní postoje sester z různých oddělení. Naše výsledky jsme navíc porovnali
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Summary:

The issue of ageing gets more and more into the foreground due to the progress

of medicine. We are learning about the proces of aging, geriatric syndromes, how

to communicate with patients. We are receiving enough theoretical information at school

or via literature, but to make a sense out of it, we must first observe the patient. We must

learn how to evaluate their options, capabilities and needs in a faultless and consistent

manner. To do this we use assessment techniques that consider complex diagnostic

process. Thanks to these, we can prevent many complications and we are able

to communicate across many disciplines. The purpose of these techniques are briefly

described in the theoretical part. What is the attitude of nurses to the nursing widget we

then explained the practical part. We approached specific attitudes of nurses from various

departments. Our results were additionally compared with the other authors.
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ÚVOD

V tomto století se poprvé setkáváme se situací, kdy v populaci převažují lidé

seniorského věku. Dle statistiky z roku 2011 bylo z celkového počtu obyvatel na území

České republiky 16% osob starších 65 let. V dějinách lidstva se vždy objevoval zvýšený

zájem o procesy, které doprovázejí stárnutí člověka a smrt. Stárnutí populace se věnují

lékaři, psychologové, politici i ekonomové. Je to neodvratitelná součást života každého

člověka.

Hlavně díky pokrokům medicíny se problematika stáří dostává stále více do popředí.

Odborná veřejnost má dostatek informací o zákonitostech geriatrického

věku, stárnutí, umírání a přístupu k seniorům. Ovšem ani odborné znalosti nenahradí

hlavní složku péče o pacienty vyššího věku, kterou je sledování a přirozený přístup v péči.

Je důležité umět pacienty pozorovat a hodnotit jejich aktuální možnosti, ale je to hodnotné

pouze tehdy, je-li to všemi hodnotiteli prováděno bezchybně a především jednotně. Jako

komplexní diagnostický proces považujeme hodnotící a měřící techniky.

Tyto techniky usnadňují práci zdravotníkům a mají široké spektrum využití i pro

okolí. Uchopíme- li techniku hodnocení správně, dokážeme díky ní přesně posoudit

aktuální stav pacienta z ošetřovatelského hlediska. Tato pomůcka pak může sloužit pro

široký okruh lidí, kteří se zapojují do péče. Péči o pacienta může vést zkušený

odborník, který zainteresuje celý tým a především rodinu. Takto se všichni členové mohou

připojit s jistotou, že pacienta neobtěžují opakovaným vyšetřováním a, že posilují jeho

opravdové schopnosti. Práce s těmito technikami není obtížná, většinu z nich doprovází

stručný návod a instrukce k samotnému testování. Nesnadným se však stává samotný

přístup k této důležité ošetřovatelské pomůcce. Přístup se totiž nelze naučit. Je to

individuální vyjádření pocitů člověka.

Při nevhodném přístupu a zacházení s testovacími škálami může dojít k opačnému

účinku těchto škál. Právě proto jsme se zaměřili na prozkoumání přístupu k práci s těmito

metodami. Zajímalo nás, jaký je samotný postoj k problematice hodnocení. Zvýšenou

pozornost jsme věnovali následnému využívání škál, do kterého by se měl zapojovat

multidisciplinární tým a rodina pacienta. Hlavním problémem práce se tedy stala otázka

pozitivity či negativity hodnocení z pohledu zdravotních sester. Dalším problémem

k řešení se stalo následné využívání hodnotících a měřících technik, které mělo alespoň

přibližně nastínit, jak efektivní je to pro pacienta.
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Tyto informace nám snad přispějí k vyhnutí se komplikacím a porozumění si napříč

obory, věky, názory.
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1 SPECIFIKA OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE O SENIORY

Složení lidské populace se v současnosti značně mění. S prodlužující se délkou života

se stále větší počet lidí dožívá vysokého věku. Dle statistických prognóz má být 21. století

stoletím seniorů, tedy alespoň v prvních padesáti letech. Během nich bude poprvé v historii

lidstva žít na zemi více lidí starších 60 let než osob mladších 15 let. Pro celou společnost to

tedy znamená zvýšenou soustředěnost na geriatrickou péči (Klevetová et al., 2008).

Existence lidstva je po celou dobu provázena zájmem o procesy stárnutí, pátráním

po příčinách a důvodech stárnutí a snahou o oddálení této části lidského života. Péče

o seniory se stává zájmem a aktivitou každé civilizované společnosti. Stárnutí populace

věnují pozornost gerontologové a geriatři, psychologové, sociologové, ale i ekonomové

a politici. Tato problematika vyžaduje přizpůsobení dalšího vývoje civilizované moderní

společnosti, v níž má každý jedinec právo na kvalitní život.

Nejen v profesionální, ale i v laické ošetřovatelské péči se setkáváme se stoupajícím

počtem seniorů. Hlavní podmínkou kvalitní péče je správná identifikace potřeb seniorů

a jejich blízkých. Předpokladem je pak efektivní sociální interakce a komunikace se

seniory a jejich příbuznými, a to v rámci multidisciplinárního týmu. Poskytovatelé

ošetřovatelské péče by tedy měli být schopni rozpoznat potřeby seniorů a k tomu je

nezbytné, aby odpovídajícím způsobem nahlíželi na stáří jako na přirozenou součást

života. Stáří je velmi často spojováno se slovy jako nemoc, beznaděj, bezmocnost, samota

nebo sociální izolace. Tyto náhledy jsou právě zdrojem mnoha mýtů o stáří a ageismu.

Respektování autonomie seniora je možné pouze na základě předávání přiměřených

a pochopitelných informací. V civilizované společnosti je kladen výrazný akcent

na sociální interakci a komunikaci. V sociální interakci se zdůrazňuje potřeba

přesnosti, výstižnosti a korektnosti verbálního sdělování a samozřejmě dovednosti

a obratnosti v neverbálním dorozumívání. Zdánlivě nevýznamné nepřesnosti v komunikaci

vedou k chybám ve vztahu pečující – pacient a mohou mít i fatální důsledky

(Pokorná, 2010).

1.1 Charakteristiky geriatrického věku

Stárnutí je nevyhnutelný biologický proces, týkající se celé přírody. Délka života je

geneticky podmíněna a pro každý živočišný druh je specifická. Délka života se může

pohybovat od několika hodin po desítky let. Stejné je to i u člověka, kde se předpokládá

multifaktoriální typ dědičnosti. Maximální délka života člověka je teoreticky asi

120 let, v praxi jde však o mimořádný jev.
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Stáří značí konečnou etapu procesu stárnutí. Je to období na konci přirozeného

vývojového procesu každého člověka. Všeobecně přijatelná definice stáří

neexistuje, ačkoli se o to pokoušeli odborníci z různých oblastí. Věk je v praxi jednou

nejdůležitějších charakteristik stárnutí a stáří. Ve většině zemí se používá periodizace

lidského věku navržené Světovou zdravotnickou organizací (WHO-World Health

Organization), podle které je možné rozdělit život člověka na věkové kategorie trvající

patnáct let. V rámci této periodizace se stáří člení na tyto období: 60-70 let – časné

stáří, 75-89 let – vlastní stáří, nad 90 let – dlouhověkost (Poledníková, 2013).

Stáří se označuje i jako období třetího věku, přičemž prvním věkem se rozumí dětství

a dospívání a druhým věkem období dospělosti. V současné době se střetáváme

i s označením čtvrtý věk, což vyplývá z potřeby rozdělit stáří na dvě období se zřetelem na

jejich odlišné charakteristiky. Starší člověk ve věku 60-74 let většinou ještě netrpí

závažnými chorobami, je aktivní, integrovaný ve společnosti, schopný cestovat. Tento

aktivní úsek života se označuje jako třetí věk. Čtvrtý věk začíná po 75. roce života

v období zhoršení zdraví. Tento věk se nese ve znamení choroby, úbytku tělesných

i psychických funkcí a blížící se smrti.

Kalendářní věk je důležitou charakteristikou v životě člověka. Jeho výhodou je

jednoznačnost, avšak nevypovídá nic o skutečném funkčním potenciálu člověka. Funkční

věk je daný souhrnem biologických, psychologických a sociálních charakteristik a je


[…]


interakci rodina-pacient, bylo by s výhodou začlenění rodinných členů do chápání tohoto

dokumentu a přispívání informací. Nebyl by to další dokument k rychlému vyplnění

a založení. Dovolujeme si totiž tvrdit, že navrhnou-li takovouto listinu samy sestry, pouze

pro svůj vlastní účel a bez předepsaných instrukcí, může být nakonec nepostradatelnou

složkou každodenní práce sestry. Vezme-li ho další den jiná sestra do ruky, měla by si

pacienta na základě stručných poznámek a výsledků přesně představit. Navrhování

a samotné realizování by také přispělo k pochopení role sestry manažerky a nositelky

změn.
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Příloha 1, Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Klára Šikutová a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského

studia Fakulty zdravotnických studií na Západočeské univerzitě v Plzni. Ráda bych Vás

požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé diplomové práce na téma:

„Hodnotící a měřící techniky v péči o pacienty vyššího věku jako nástroj efektivní

ošetřovatelské péče“.

Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění je dobrovolné. Veškerá získaná data využiji

pouze ke zpracování diplomové práce a případným návrhům ke zlepšení efektivity práce.

U otázek, když není napsáno jinak, vyberte jednu odpověď. Předem děkuji za ochotu a Váš

cenný čas.

Bc. Klára Šikutová

1. Kde pracujete?

a) chirurgické oddělení

b) interní oddělení

c) léčebna dlouhodobě nemocných

d) domácí péče

e) jiné:

2. Kolik let pracujete ve zdravotnictví?

a) do 5 let

b) 6-10 let

c) 11-20 let

d) více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání v oblasti ošetřovatelství? (lze vybrat více

možností)

a) SZŠ zdravotnický asistent

b) SZŠ všeobecná sestra

c) vyšší odborné Dis.

d) vysokoškolské Bc.

e) vysokoškolské Mgr.

4. Jaká je průměrná délka hospitalizace pacientů na Vašem oddělení?

a) méně než týden

b) týden

c) méně než měsíc

d) měsíc

e) 3 měsíce

f) 6 měsíců

g) rok

h) více než rok

5. S jakou věkovou kategorií se na oddělení nejčastěji setkáváte?

a) do 50 let

b) 51-60 let

c) 61-70 let

d) 71-89 let

e) nad 90 let

6. S jakým výrokem se u “Hodnotících a měřících technik” (dále jen HMT) nejvíce

ztotožňujete? (lze vybrat více možností)

a) HMT nás upozorňují na skutečné možnosti, schopnosti a ohrožení pacienta

b) HMT nás neupozorňují na skutečné možnosti, schopnosti a ohrožení pacienta

c) HMT zjednodušují práci zdravotnickým pracovníkům.

d) HMT komplikují práci zdravotnickým pracovníkům

e) HMT jsou přínosem v komunikaci s ostatními členy týmu

f) HMT nejsou přínosem v komunikaci s ostatními členy týmu

7. S jakou formou dokumentace pracujete?

a) tištěná

b) elektronická

c) kombinace obou

8. Kde získáváte instrukce k práci s HMT? (lze vybrat více možností)

a) od vrchní sestry

b) od staniční sestry

c) od kolegyní

d) ze standardů daného oddělení

e) ze školy

f) ze samotných instrukcí HMT

g) jiné- prosím konkretizujte:

9. Vyberte prosím oblasti, které u pacientů obvykle hodnotíte. (lze vybrat více možností)

a) hodnocení bolesti

b) hodnocení soběstačnosti

c) hodnocení nutričního stavu

d) měření rizik a komplikací

e) hodnocení kognitivních funkcí

f) jiné- prosím konkretizujte:

10. Kolik HMT celkově využíváte na Vašem pracovišti?

a) 0

b) 1-3

c) 4-6

d) 7-10

e) více

11. Využíváte na jednu oblast více typů HMT?

a) ne – pokud ne, pokračujte prosím otázkou č. 13

b) ano

12. Na základě čeho volíte jiné, senzitivnější typy HMT?

a) na základě výsledků předchozí HMT

b) na základě vlastních zkušeností

c) dle standardů oddělení

d) po konzultaci s lékařem

e) po konzultaci se staniční sestrou

f) nevím

13. V jaké oblasti shledáváte největší přínos HMT?

a) samotná péče o pacienta

b) kontrola kvality léčby

c) hodnocení pacientova stavu v čase

d) přenos informací v multidisciplinárním týmu

e) v žádné

14. Považujete HMT za efektivní nástroj ošetřovatelské péče?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

e) nevím

15. Věnujete pozornost HMT při směnovém předávání informací o pacientovi?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

16. Pracují s výsledky HMT další členové týmu?

a) ne

b) ano – pokud ano, kteří:

1) lékaři

2) staniční sestra

3) fyzioterapeuti

4) ergoterapeuti

5) nutriční terapeuti

6) jiní:

17. Jak následně využíváte HMT? (lze vybrat více možností)

a) jako nástroj ke zlepšení kvality poskytované péče

b) k výuce studentů

c) při zapojování rodiny do péče o pacienta

d) poskytnutí výsledků dalším členům týmu

e) nevím

f) jiné:

18. Jak postupujete po vyhodnocení HMT? (lze vybrat více možností)

a) přizpůsobení ošetřovatelské péče

b) informování lékaře

c) zařazení další senzitivnější HMT

d) poskytuji stále stejnou péči

e) nevím

19. Popište prosím stručně Váš osobní přístup k práci s HMT

Příloha 2, Schválené žádosti o umožnění provedení výzkumu