Posudek vedoucího diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok: 2015/16
Autor práce: Bc. Klára Šikutová
Název práce: Využití měřicích a hodnotících technik v péči o pacienty vyššího věku jako nástroje efektivní ošetrovatelské péče
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 1. ročník LS 2. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 104
Počet stran teoretické části: 34
Počet stran empirické části: 44
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 28
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 8) 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k diplomové práci:

Kvalitně zpracovaná diplomová práce. Cíl práce byl naplněn.

Otázka: Jak si vysvětlujete, že nejméně informací o HMT získávají respondenti při studiu, tedy ve škole? Je možné toto změnit, pokud ano, jak?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VÝBORNĚ

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 13.5. 2016

Podpis: